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Anotace

Tato diplomová práce obsahuje návrhy řešení práce s lidovou písní. Praktická část

obsahuje čtrnáct písní z různých folklórních oblastí České republiky, k nimž je dán podrobný

popis hudebních činností, které lze v rámci jednotlivých písní zapojit do jejich interpretace.

Teoretická část diplomové práce se zabývá původem písní, jejich rozdělením podle

funkcí a podle oblastí a jejich specifiky vzhledem k danému rozdělení, což má pomoci učiteli

k přesnější a poučené interpretaci lidové písně v rámci běžné výuky na základní škole.

Návrhy řešení uvedené v praktické části této práce jsou určeny k využití jak v běžném

vyučování na prvním stupni základní školy, tak i pro potřeby mimoškolních zájmových

hudebních kroužků.
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Úvod - Charakteristika základních typů lidové písně na

území ČR

V lidové písni našeho národa i jiných národů se projevuje bezprostředně citová stránka

lidského žití. Zpíváme-li lidové písně, prožíváme jejich obsahovou, náladovou i hudební

hodnotu. Prožíváme celou píseň tón od tónu od začátku až do konce. Text písně zpíváme

slovo za slovem a oživujeme takto celý tvůrčí proces. Spojujeme se s tím, co prožily generace

před námi, které lidové písně vytvořily a zpívaly. Udržujeme z hlediska citového a

duchovního určitý vztah k tomu, co tyto generace cítily a myslily, nebo můžeme projevovat

hotovými písněmi i to, co jsme sami zažili.

Lidová píseň jako hudební tvar, který sestává z několika rytmicko-melodických

nápadů spojených veršovaným nebo volným textem, je nej rozšířenější formou v hudbě všech

národů.

Společnou hodnotou lidových písní všech národů jsou tři skladebné zásady: opakování

rytmických a melodických motivů, jejich obměna a sled samostatných motivů. Je dost písní,

sestávajících jen z krátkého rytmicko-melodického motivu víckrát opakovaného (říkadla,

taneční písně, aj.). Prvek rytmický v nich převládá. Melodicky obsažnější jsou písně s

opakováním a výměnou motivů. Dokonalejší typy lidových písní jsou vytvořeny opakováním

i obměnou motivů a přičleněním nových rytmicko-melodických motivů. V písních melodicky

nejvyspělejších pozorujeme sled samostatných melodických nápadů bez jejich opakování

nebo obměny. Rytmické motivy jsou obměňovány melodicky. První tři typy lidových písní

reprezentují sloh tematický, typ čtvrtý, melodicky nej svobodnější, je netematický.

Tři uvedené zásady (opakování motivu, obměna motivu, sled samostatných motivů)

jsou společné i umělé hudbě symfonické, komorní a sborové. Z toho vyplývá, že lidská tvůrčí

schopnost se v hudbě projevuje odedávna stejným způsobem, ovšem nejrůznějšími tvary,

různým rytmickým členěním a v různých tónových systémech (ty jsou základem

mnohotvárnosti v lidové hudbě evropských i mimoevropských národů).

“Abych zdůvodnil své mínění, že lidová píseň je jakoby znějícím obrazem povahy lidu

a krajiny, kde vznikla, obracím se k rodnému českému jihu. Byl to vždy kraj zemědělský, kam

ruch a shon ostatního světa jen stěží pronikal. Chudé role a pastviny, temné lesy a dřímající

rybníky vtiskují tomuto kousku země charakter zadumaný, ale též mužně pevný, někdy i

drsný. Právě v takovém kraji mohla se zroditi tato rozjímavá píseň: Ze země jsem na svět

přišel, na zemi jsem rozum našel, po ní chodím jako pán, do ní budu zakopán, potěš mě pán

Bůh sám

Takových písní přemítajících o světské marnosti, nemoci a smrti není vcelku mnoho.

Zato jsou u Sušila četně zastoupeny legendy o pánu Ježíši a jeho svátých, dále vánoční koledy

a balady. Balady jednající o zločinech a jejich potrestání a o jiných smutných událostech se

také vyskytují ve sbírkách Bartošových. Písní veselých je však daleko více, ať jde o dětské

hry nebo zábavy a žerty dospělých. Smutek i radost jsou asi stejně zastoupeny v písních

svatebních a vojenských. Právě tak v milostných, kterých je ovšem nejvíc.

Za obrovské množství dodnes dochovaných lidových písní vděčíme značnou

měrou sběratelům. Mezi nejznámější sbírky lidových písní patří sbírky: Mazáčova, Erbenova,

Bartošova a Sušilova.

1. Klasifikace lidové písně

V lidových písních se objevují základní rysy povahy jejich tvůrců a také ráz prostředí,

v němž vznikly. Proto je na první poslech patrný rozdíl v písních různých národů, dokonce

často značný rozdíl v písních z různých krajů jedné země. Dokladem toho je například

Morava, kde píseň horácká zní stejně jako píseň česká, píseň hanácká se liší spíše nářečím

textu, než hudbou, zatímco písně slovácké, valašské a lašské mají ráz úplně jiný.

I u nás písně jihočeské tvoří zvláštní skupinu, odchylnou od běžného typu české písně.

V české písni převládá tónorod tvrdý a z toho vyplývající jasné zabarvení melodie, kdežto

píseň jihočeská je měkkým tónorodem i ve svém radostném projevu zbarvena mírně

přitemněle. Kromě toho se v ní často objevují úryvky třítaktové či pětitaktové, odporující

pravidelné periodizaci písně typicky české, dále často ostře zahrocená rytmika a někdy také

přechody z dur do moll. Právě těmito příznaky se blíží píseň jihočeská písni typicky moravské

V lidových písních českých převládá systém diatonický se stupnicemi dur a mol a

ustálenými intervaly v melodii. Obměňování melodie zvýšením, nebo snížením některého

tónu o půltón je výjimkou, charakterizující české písně staršího původu. V moravských

(zvláště slováckých) písních se objevuje častěji obměna tónů stupnice dur a moll zvýšením

nebo snížením některého tónu o půltón, výjimečně i o menší interval (přibližně o čtvrttón).

'NOVÁK, V. O lidové písni. In SEIDEL,J. Národ v písni. Praha: Nakladatelství L. Mazáč, 1941, s.7

Potvrzuje to dosavadní praxe lidových zpěváků. Mladší generace sběratelů lidových

písní (hlavně K. Plicka) uvádí tyto menší intervaly v notovém záznamu. Starší generace si jich

nevšímala a zapsala naše lidové písně v notaci systému půltónového.

Značná část písní moravských má za základ církevní stupnice, které jsou sice dur a

moll, ale s jiným pořadím půltónů a celých tónů v průběhu stupnice. Jsou to stupnice: jónská,

dórská, frygická, lydická, myxolydická, aiolská a lokrická. Tato okolnost souvisí

s obměňováním stupnice dur a moll jinými tóny v melodiích lidových písní.

Různé typy lidových písní a jejich zvláštní odlišný výraz zjišťujeme také podle toho,

jaký interval v nich převládá, neboje charakterizuje. České a moravské lidové písně jsou

převážně sekundové nebo terciové, s charakteristickými intervaly kvartou, kvintou, někdy též

sextou, septimou, oktávou i nonou, nebo s intervaly rozloženého kvintakordu, dominantního

septakordu a jejich obratů. Písně, jejichž melodie sestává z intervalů kvintakordu, nebo

septakordu (z tercie, kvinty a septimy), mají určitější harmonický ráz. Melodicky

nejzajímavější jsou písně s charakteristickými intervaly kvartou a kvintou (např. Tráva

neroste, Což se mě má milá hezká zdáš).

Typ a výraz písní spoluurčuje značnou měrou také začáteční a závěrečný interval.

České a moravské písně končí zpravidla malou nebo velkou sekundou, vedenou shora nebo

zespod k závěrečnému tónu melodie. Tercie, kvarta, kvinta aj. intervaly se nevyskytují často

v závěru písní, činí jej však zajímavějším a výraznějším. Častěji najdeme tercii, kvartu nebo

kvintu na začátku, sextu, septimu nebo oktávu výjimečně.

Širšími intervaly (kvartou, kvintou, sextou, septimou, oktávou) se vyjadřuje v lidové

písni (i v umělé hudbě) napětí a stupňování. Užšími intervaly (sekundou a tercií) pohyb a

lyrika. Z tohoto hlediska se můžeme přesněji dopátrat vztahu mezi textem a hudbou, pokud

sledujeme také vzestup a sestup melodie v souvislosti s obsahem textu. Nálada textem

vyjádřená spoluurčuje i tempo a rytmus lidové písně. (s. HÁBA A. In SEIDL,J. 1941)
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1.1. Charakteristika podle funkcí písně

Hudba obklopovala člověka v nejrůznějších podobách. Ve vztahu k ní nebyl člověk


[…]


melodičnost, absenci konkrétního autora a způsob předávání (ústní) z generace na

generaci. Učitelka s dětmi probrala i obsah zpívané písně.

3. První provedení písně (sólové provedení učitelky) zazpívala učitelka za doprovodu kytary,

jehož stylizace byla velice jednoduchá (akord na každou těžkou dobu) a harmonie

sestávala pouze z toniky a dominanty. Další provedení (zpěv celé třídy) už však byly zcela

bez harmonického doprovodu. Postupně však začaly děti přidávat ke zpěvu hru na tělo v

rámci procvičení rytmického cítění a následně učitelka rozdala dětem Orffovy nástroje,

ukázala, jak se na který hraje, a nechala všechny děti s nástrojem (přibližně deset) na

nástroj zahrát první dobu. Po vzniklém chaosu učitelka rozdělila nástroje na menší

skupiny, z nichž každá hrála jednu sloku (na první dobu).

4. N ástrojová zkušenost učitelky nebyla příliš velká, v hlasovém projevu chyběla intonační

jisto ta a tónina zvolená pro interpretaci písně byla příliš nízká, takže většina dětí zpívala

falešně z prostého důvodu, že do krajních poloh jejich hlasový rozsah nedosahoval.

Intonaci učitelka nijak nepodporovala.

5. Zatímco v hudebním projevu nebyla učitelka příliš silná, využila možnosti další práce

s písní. Děti si ukázaly důležitost pohyblivé melodie tak, že zpívaly rytmus písně na

jednom tónu. Dále využila výskyt trubky v textu písně a provedla s dětmi dechové cvičení

na bázi hry na trubku („foukáme do trubky“). Děti vyhledávaly v notovém zápisu, které

úseky melodie se opakují, čímž si procvičovaly orientaci v tomto typu zápisu. Učitelka

rozdělila třídu do oddělení, z nichž každé zpívalo krátký úsek písně, a tyto úseky na sebe

musely plynule navazovat. Celá třída zpívala refrén a jednotlivci sloky. Nakonec děti

pantomimicky předváděly jednotlivé nástroje (,jak se na ně hraje“).
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5.5. Hodnocení s předpoklady

V oblasti motivace mě výsledky průzkumu nijak nepřekvapily. Každý učitel svou třídu

motivuje jinak a každá třída je od svého učitele zvyklá na jiné jednání, proto se domnívám, že

mi posuzování kvality motivace ve zmíněných případech ani nepřísluší.

Trochu mě mrzelo, že se učitelky mnohdy nerozhovořily o funkci písně, neboť by jí

děti pravděpodobně vtiskly určitější výraz. Obsah písní nebyl nijak složitý, a proto se

domnívám, že by podrobnější zmínka o funkci a obsahu byla na místě. O oblasti původu

žádná z učitelek nehovořila, což mě ani nepřekvapilo, neboť se v učebnicích neuvádí, a sama

jsem zjistila, jak těžké je u některých písní původ dohledat.

Rovněž mě nepřekvapilo, že dvě ze tří učitelek doprovázely písně na kytaru.

Předpokládám, že je to proto, že hra na kytaru je pro člověka, který se nikdy soustavně

nevěnoval hře na žádný hudební nástroj, nejjednodušší. Očekávala jsem však větší využití

Orffových nástrojů, které je z hlediska instruktáže i zvládnutí velice jednoduché.

Jak jsem předpokládala, všechny tři učitelky zpívaly čistě a většina i v optimální

tónině. Podpora melodií nebyla ve větším množství případů běžná.

Překvapilo mě, že pouze jedna učitelka využila píseň jinak než na několikeré

zazpívání (variace melodie, dechová cvičení na základě textového obsahu, aj.).

6. Pedagogický přínos řešení problému

V lidové písni se naplno projevuje duše národa. Tím, že písně zpíváme, se spojujeme

s předchozími generacemi, udržujeme z hlediska citového a duchovního určitý vztah k tomu,

co tyto generace cítily a myslily, a tím se posiluje národní cítění těch, kteří píseň interpretují.

Nejvíce se člověk ztotožňuje s okolním světem v útlém věku, a proto je nutné posilovat vlivy

působící na všestranný rozvoj dítěte, včetně již zmíněného národního cítění. Pro rozvoj

národního cítění dětí je důležité, aby se žáci dozvídali i to, kdy, kde a při jaké příležitosti

písně vznikaly, kdy a kým byly zpívány.

Na celkový rozvoj osobnosti však při zpěvu lidových písní nepůsobí pouze pocit

národní sounáležitosti, ale i hudební prožívání obecně. Aby bylo hudební prožívání celistvé,

musíme rozvíjet všechny stránky hudebnosti, mezi něž patří mimo jiné rytmické, tonální a

harmonické cítění člověka. Dříve se děti aktivně setkávaly s písněmi různého charakteru od

nejútlejšího dětství prostřednictvím rodiny. V dnešní době již není běžné, aby rodina
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poskytovala dítěti kvalitní hudební podněty, které by zmíněné aspekty hudebnosti rozvíjely, a

proto dnes musí tuto roli převzít škola.

Ve své práci uvádím takové úpravy písní, které by mohly rozvíjet všechny tři zmíněné

složky hudebnosti. Uvádím možnosti rytmizace ke každé písni, některé rytmizace lze

libovolně obměňovat podle vyspělosti a potřeb dětí a záměru pedagoga. Tonální cítění se

upevňuje v rámci instrumentálních doprovodů písní a rozvinutou harmonií v doprovodech

těchto písní by se mělo rozvíjet i harmonické cítění žáků.

Pro rozvoj hudebního cítění dětí a jejich schopnosti intonačního zvládnutí alespoň

jednoduchých melodií je nejdůležitější, aby co nejvíce a co nejčastěji zpívaly. A právě

zpíváním lidových písní v zajímavých úpravách se nejspíše vypěstuje vztah dětí ke zpěvu, k

lidové písni, ale i k hudbě všeobecně.
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