Posudek vedoucího na diplomovou práci Anny Špačkové Stylizace lidové
písně s výhledem na provádění s dětským instrumentálním souborem a na

provádění vokální

Na úvod hodnocení předložené práce je třeba poznamenat, že jádro práce sice spočívá
v úpravách písní, ale autorka k nim dospívá přes vcelku dostatečnou a pro pedagogickou praxi
potřebnou klasifikaci písní z několika hledisek. Tento široký pohled svědčí o možnostech,
které se tak zpracovávané látce nabízejí nejen v rovině hudebněvýchovné, ale také v ostatní
výuce. Dokládá to klasifikace lidové písně podle funkce, podle prostředí i podle geografické
příslušnosti, jak ji najdeme v poměrně rozsáhlé I. kapitole.
2. kapitola se zabývá stylizací, a to z celkem šťastně voleného hlediska, které respektuje

užití písně ve vážné i populární hudbě. Lidová píseií se zde tak stává integrujícím činitelem
obou druhov)'ch skupin, mezi něž autorka neklade zvláštní dělítko, i když je z ryze
praktických důvodů uvádí v samostatných oddíJech.
3. kapitola uvádí poměrně zevrubně nejčastější stylizační možnosti, jež lze využít ve

školské hudební v)'chově. Z dostupné literatury vyvozuje autorka závěry pro vlastní úpravy,
přičemž je patrné, že z daných publikací vytěžila (třebaže ve stručnosti) pro zpracovávanou
problematiku nejpodstatnější momenty.
4. kapitola představuje autorčiny vlastní úpravy lidových písní. Stylizace jsou sice zapsány

především jako klavírní, ale rozsáhlé komentáře dokládají zapojení dětských hudebních
nástrojů. Obsahují však pouhá doporučení (tedy ne přesně vypsané figury či motivy), takže
autorka ponechává řešení na řízení situací tvořivým pedagogem. Četné ostinátní modely navíc
doslova vybízejí k vícehlasému vokálnímu provádění. Nelze opomenout ani autorčin smysl
pro harmonickou pestrost, již lze uplatnit zejména ve stadiu, kdy žáci píseň pěvecky ovládají
zcela jistě. Přirozenou cestou tak autorka otvírá možnosti k rozšiřování hannonického sluchu
a nezřídka i ke vnímání logického vedení většího počtu hlasů (například v písni Což se mně
má milá). Přitom se však nedrží jen možností klasicko-romantických, ale dostává se (třebaže
převážně intuiti vně) na pole zrovnoprávnění akordických obratů (například v písni Kde' s,
holubičko, lítala), či na logické uplatnění paralelismů nebo alterace (v písni Chodila po roli).
V 5. kapitole autorka sledovala, jak)'m způsobem současní pedagogové na I. stupni

základní školy s lidovou písní pracují a jak do jejího provádění zapojují žáky. Ukázalo se, že
ve sledovan)'ch vyučovacích hodinách byla píseň využívána poměrně jednostranně. Jestliže se
tedy diplomantka věnovala tomuto problému ze širšího pohledu s důrazem na vlastní tvořivost
a s impulsy pro kreativitu pedagoga i žáka, doložila sV)lm průzkumem, že předložená práce je
vysoce potřebná a aktuální.

Práce jako celek dokládá, že diplomantka je tvořivým pedagogem využívajícím a
vytvářejícím si rovněž dostatečně široké teoretické zázemí, že respektuje možnosti přirozené
dětské hudebnosti na daném stupni a že přirozenou cestou rozvíjí estetické cítění učitele i
žáka. Práce je zřetelně strukturovaná, je napsána srozumitelným, čtivým jazykem a může mít
příznivý dopad do vlastní pedagogické práce autorky i jiných čtenářů. Do práce, jež vychází
z potřeb pedagogické praxe a jež do této praxe zpětně ústí, se tak promítají nejen autorčiny
zkušenosti hudebněpedagogické, ale také její širší pedagogicko-kreativní schopnosti a
dovednosti i schopnosti systematické a účelné práce s literaturou a se získanými poznatky.
Právě tyto jevy je třeba mít při celkovém hodnocení práce na zřeteli, a proto práci hodnotím
jako výbornou.
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